

報告第5号

令和2年度公益財団法人取手市文化事業団決算報告書並びに
令和3年度公益財団法人取手市文化事業団事業計画について

地方自治法第243条の3第2項の規定に基づき、令和2年度公益財団法人取手市文化事業団決算報告書並びに令和3年度公益財団法人取手市文化事業団事業計画を別紙のとおり提出する。

令和3年6月10日提出

取手市長 藤井信吾

令和 2 年度

事業報告書
決算書

自 令和 2年4月 1日
至 令和 3年3月31日

公益財団法人取手市文化事業団

令和2年度公益財団法人取手市文化事業団事業報告書

【概要報告】

公益財団法人取手市文化事業団は、指定管理者第4期目の3年が経過し、定款に掲げた目的をより具体的に実現するため、様々な文化芸術事業を展開し、文化芸術活動の育成・促進に努めました。

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、9月までの大半の自主文化事業が中止又は延期となり、貸館業務では、取手市からの要請により約2カ月間の臨時休館措置を実施しました。再開後は、新型コロナウイルス感染拡大防止と安全管理対策の強化充実を図るとともに、一層の経費節減に努め、各種助成金等を活用した施設の管理・運営に邁進しました。

また、公益目的事業が円滑に推進されるよう、公益目的とした事業以外への施設の貸与や自動販売機の設置、パンダカフェ運営等の収益事業を行い、利用者の利便性の向上に寄与しました。

(公益目的事業)

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施並びに文化施設を管理運営する事業

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や地域性を考慮した自主文化事業・共催事業を企画実施しました。市民会館舞台開放事業は、コロナ禍で活動を制限されていた文化・芸術関係者を支援するため、低価格で市民会館の舞台を開放し、楽器演奏の練習や録音、武術等の練習会場として幅広く利用され、市民文化の交流と促進を図ることができました。

ア 芸術文化鑑賞機会の提供

番号	開催日／公演時間	場所	公演名／内容	入場料	入場者数
1	9月12日(土) 10:00 14:00	市民会館	映画「男はつらいよ」第1作 監督：山田洋次 脚本：山田洋次、森崎東 音楽：山本直純 出演：渥美清、倍賞千恵子 他	全席自由 前売・当日券 一般 500円 友の会 450円 ※障がい者は無料 ※3歳未満は無料	53名 39名 定員各350名
2	10月25日(日) 10:00 14:00	市民会館	映画「男はつらいよ50 お帰り寅さん」 監督：山田洋次 脚本：山田洋次、朝原雄三 音楽：山本直純、山本純ノ介 出演：渥美清、倍賞千恵子 他	全席自由 前売・当日券 一般 1,000円 友の会 900円	65名 47名 定員各350名
3	11月5日(木) 18:30	市民会館	DRUM TAO ザ・ドラマーズII 圧倒的な音表現を持つ「和太鼓」そして、美しい旋律の篠笛・三味線・箏などを驚異のパフォーマンスで表現するDRUM TAOの公演	全席指定 一般 6,000円 友の会 5,500円	500名 定員500名
4	11月13日(金) 14:00	市民会館	プレミアムおさんぼコンサート 歴代のおさんぼコンサート出演者が集結。 出演：若井有里亜、河上薫 他	全席自由 1,000円 ※ワンドリンク付き	122名 定員500名

番号	開催日/公演時間	場所	公演名/内容	入場料	入場者数
5	11月14日(土) 15:00	市民会館	TSUKEMEN CONCERT つなぐおと with JITAN CLASSIC Wヴァイオリン&ピアノによる 3人組インスト・ユニット	全席指定 一般 3,600円 友の会 3,300円	472名 定員500名
6	2月21日(日) 15:00	市民会館	舞台「しあわせの雨傘」 大人のフレンチコメディの傑作。 出演：賀来千香子、井上純一、 遠野なぎこ、小泉駿也 他	全席指定 一般S席 5,000円 一般A席 3,000円 友の会S席 4,500円 友の会A席 2,500円	242名 定員500名

イ 共催事業

番号	開催日/公演時間	場所	公演名/内容	入場料	入場者数
1	10月18日(日) 16:00	市民会館	「Against!」 コロナ後に向けた技能向上発表会 共催：SUN AMBITIOUS	入場無料 ※要整理券	155名 定員350名
2	2月20日(土) 16:00	市民会館	at home. コロナ後に向けた技能向上公演 共催：she ms.	中学生以下 500円 高校生以上 1,000円 オンライン配信 1,500円 ※3歳未満膝上は無料 ※席が必要な場合は有料	168名 定員350名 オンライン配信 55名
3	3月6日(土) 18:30	市民会館	よしもとお笑いライブin取手 ～笑いの桜前線お届けします～ 共催：吉本興業(株)	全席指定 一般 4,000円 友の会 3,600円 ※当日は500円増 ※5歳以上は有料 ※4歳以下膝上は無料 ※席が必要な場合は有料	451名 定員500名

ウ 市民文化の普及及び振興

番号	開催日/公演時間	場所	公演名/内容	入場料等	入場者数
1	7月7日(火) 8:30出発	戸定邸 成田山 東薫酒造 佐原の街	徳川将軍ゆかりの戸定邸・成田山 参拝散策・東薫酒造と佐原の街バ スツアー 戸定邸、成田山他	参加費 8,000円	24名 観光バス1台
2	8月18日～9月 30日のうち16 日間	市民会館	市民会館舞台開放事業 新型コロナウイルスの影響で活動 が制限されていた文化・芸術関係 者を支援するため、取手市民会館 を低廉な料金で開放。	参加費1枠 1,000円	22枠 利用可能枠48枠
3	2月28日(日) 15:00 3月17日(水)・ 18日(木) 18:30	市民会館	取手ジャズフェスティバル ※2/28はプレ公演 出演：宮本貴奈トリオ、井上陽介ト リオ 他 プレ公演：東京藝術大学DROP OUT JAZZ ORCHESTRA	全席指定 1日券 一般 3,000円 友の会 2,700円 2日券 一般 5,000円 友の会 4,500円 オンライン配信 1,500円 ※プレ公演は入場無料	17日 202名 オンライン28名 18日 150名 オンライン35名 プレ公演 352名 オンライン229名 合計996名

エ 文化情報の収集及び提供

情報誌「イベントガイド」の発行を行い、当財団ホームページの充実を図るとともに、地域情報新聞への広告掲載やチラシの新聞折り込みを行い、事業及び施設の積極的なPRに努めました。

また、SNSを活用したPRも積極的に実施しました。

1. アンケート調査の実施

自主文化事業の入場者にアンケート調査を実施し、ニーズの把握を行い自主文化事業の企画立案の参考にしました。

2. 文化情報の提供

月刊誌ひだまり、インターネットなどにより広報宣伝し、ホール事業の情報提供や入場券販売の促進に努めました。

3. 取手市民会館チャンネルの開設

YouTubeにて取手市民会館チャンネルを開設。取手市民会館等における公演の動画配信を行い、広く市内外にPRしました。

オ 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、利用者の安全安心な環境を提供するために、館内における注意喚起の案内を掲示し、補助金等を活用してサーモグラフィーの購入、受付窓口の拡張工事を行いました。施設利用者へは除菌用アルコール消毒液や非接触型体温計を無料で貸し出し、直接触れる機会が多い手すり、机などの清掃・除菌、部屋の換気作業を行い、3密を避けるためエレベーター内の乗降定員の制限を実施しました。

また、コロナ禍における無観客公演等に対応できるよう、ライブ配信用のLANケーブルを市民会館舞台袖に設置しました。設置は職員が行い、経費削減に努めました。

備品の点検も継続して行い、利用者の利便性と安全性を考慮した運営を行いました。

■取手市立福祉会館の利用状況

年度	区分	官公署	学校 幼稚園	文化団体	会社 事業所	一般	その他	総数
平成 28	団体数	535	184	4,807	753	1,783	542	8,604
	利用回数	1,022	250	5,407	1,085	1,990	274	10,028
	利用者数	11,960	3,819	106,177	16,732	29,100	18,892	186,680
平成 29	団体数	789	107	5,080	640	946	531	8,093
	利用回数	1,353	156	6,021	940	1,147	642	10,259
	利用者数	19,643	3,161	110,832	14,110	19,171	6,418	173,335
平成 30	団体数	719	94	4,634	629	880	260	7,216
	利用回数	1,193	121	5,292	916	1,079	376	8,977
	利用者数	16,875	2,913	102,659	13,514	15,230	13,121	164,312
令和元	団体数	437	107	3,874	600	1,053	191	6,262
	利用回数	786	184	4,702	802	1,241	227	7,942
	利用者数	13,504	4,948	88,490	10,329	16,087	3,712	137,070
令和2	団体数	190	38	2,410	465	812	67	3,982
	利用回数	334	63	2,775	642	966	71	4,851
	利用者数	4,586	1,071	51,440	8,722	8,476	348	74,643

※福祉会館は令和元年7月から令和2年2月まで大規模改修工事のため休館

■取手市立市民会館の利用状況

年度	官公署	学校 幼稚園	文化団体	興業団体	会社 事業所	一般	その他	総数
平成 28	49	22	28	3	2	7	1	112
平成 29	77	32	36	14	2	16	4	181
平成 30	17	0	12	0	0	2	1	32
令和元	61	48	55	5	5	14	2	190
令和 2	48	32	8	2	18	5	0	113

■取手市立市民会館の催物別利用状況

年度	演奏会	歌謡 演芸	映画	演劇	大会 式典	その他	総数	
							総公演回数	総入場者数
平成 28	71	28	8	6	11	66	総公演回数	190
	12,020	9,200	2,010	1,015	3,620	7,298	総入場者数	35,163
平成 29	58	56	9	13	7	106	総公演回数	249
	20,068	18,700	1,062	2,370	2,900	6,350	総入場者数	51,450
平成 30	14	12	1	0	0	57	総公演回数	84
	4,083	3,624	500	0	0	2,360	総入場者数	10,567
令和元	66	46	5	31	12	256	総公演回数	416
	18,218	12,050	448	6,774	3,800	18,186	総入場者数	59,476
令和 2	33	4	5	34	12	179	総公演回数	267
	2,827	160	204	2,272	2,595	5,468	総入場者数	13,526

※市民会館は平成 28 年 11 月から平成 29 年 3 月まで設備改修工事のため休館
平成 30 年 7 月から平成 31 年 3 月まで大規模改修工事のため休館

カ その他この法人の目的を達成するために必要な事業

1. 市民文化の奨励・育成及び後援

<後援事業>後援名義使用の申請が 1 件ありましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により公演は中止となりました。

2. 取手市文化事業団友の会の運営

自主文化事業の公演情報の提供や公演チケットの先行予約・割引を実施。ポイント制度を導入して、ポイントに応じた各サービスの提供を行いました。

令和 3 年 3 月末現在会員数 268 名 (前年比△302 名)

3. 理事会・評議員会等

・理事に関する事項

第 1 回決議省略理事会

決議があったとみなされた日

令和 2 年 5 月 11 日

決議があったとみなされた事項

令和元年度事業報告

令和元年度決算報告

評議員会の決議の省略

第2回決議省略理事会

決議があったとみなされた日

令和2年6月8日

決議があったとみなされた事項

理事長、副理事長、常務理事の選任

第3回理事会

日時：令和2年11月19日（木）15：30

会場：取手市立福祉会館

内容：基本財産の一部取崩しについて
定款の一部変更について

第4回理事会

日時：令和3年3月25日（木）10：00

会場：取手市立福祉会館

内容：令和3年度事業計画
令和3年度予算

・評議員に関する事項

第1回決議省略評議員会

決議があったとみなされた日

令和2年5月29日

決議があったとみなされた事項

令和元年度事業報告

令和元年度決算報告

理事の選任について

第2回決議省略評議員会

決議があったとみなされた日

令和2年11月20日

決議があったとみなされた事項

基本財産の一部取崩しについて

定款の一部変更について

・自主文化事業選定委員会に関する事項

自主文化事業選定委員会

日時：令和2年11月19日（木）15：00

会場：取手市立福祉会館

内容：令和3年度自主文化事業選定について

・茨城県への提出書類等に関する事項

令和2年4月2日（木） 令和2年度事業計画書等

令和2年7月1日（水） 令和元年度事業報告書等

(収益事業)

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等

1. 取手市から指定管理者の指定を受け、取手市立市民会館及び同福祉会館の管理運営をしていますが、公益目的事業が円滑に推進されるよう、社内会議や展示販売など公益目的事業に該当しない企業や営利団体等へ施設を貸与しました。
 - ・公益目的外利用状況 福祉会館 15%
2. 施設利用者の利便性を考慮し、清涼飲料水等の自動販売機を市民会館ほか、取手市内公民館等 34箇所に設置し、約350万円の販売手数料収入がありました。
3. 利用者の利便性の向上を図るため、取手市立福祉会館ロビー及び中庭デッキを有効活用してカフェを運営しました。

年度	パンダカフェ平均売上	平均来店者数
平成28	約46,900円/1日	約129名/1日
平成29	約49,800円/1日	約131名/1日
平成30	約44,800円/1日	約119名/1日
令和元	約47,500円/1日	約120名/1日
令和2	約36,000円/1日	約77名/1日

事業報告の附属明細書

令和2年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、定款第8条第1項第2号に規定する事業報告の附属明細書は作成しません。

貸借対照表

2021年03月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	97,118	71,270	25,848
小口現金	112,464	82,657	29,807
普通預金	2,044,401	985,817	1,058,584
現金預金合計	2,253,983	1,139,744	1,114,239
(2) その他流動資産			
受取商品券	24,500	0	24,500
未収金	7,005,428	5,226,867	1,778,561
前払金	0	427,244	▲ 427,244
繰越商品	823,298	1,232,253	▲ 408,955
その他流動資産合計	7,853,226	6,886,364	966,862
流動資産合計	10,107,209	8,026,108	2,081,101
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預貯金	85,500,000	95,500,000	▲ 10,000,000
基本財産合計	85,500,000	95,500,000	▲ 10,000,000
(2) その他固定資産			
建物附属設備	4,349,750	4,635,500	▲ 285,750
什器備品	548,186	825,206	▲ 277,020
その他固定資産合計	4,897,936	5,460,706	▲ 562,770
固定資産合計	90,397,936	100,960,706	▲ 10,562,770
資産合計	100,505,145	108,986,814	▲ 8,481,669
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	12,701,114	8,077,158	4,623,956
前受金	1,000	4,710,400	▲ 4,709,400
預り金	731,347	365,102	366,245
短期借入金	0	8,000,000	▲ 8,000,000
賞与引当金	2,250,000	2,250,000	0
受託販売	309,604	554,024	▲ 244,420
流動負債合計	15,993,065	23,956,684	▲ 7,963,619
負債合計	15,993,065	23,956,684	▲ 7,963,619
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	93,000,000	93,000,000	0
寄付金	▲ 10,000,000	0	▲ 10,000,000
指定正味財産合計	83,000,000	93,000,000	▲ 10,000,000
2. 一般正味財産	1,512,080	▲ 7,969,870	9,481,950
正味財産合計	84,512,080	85,030,130	▲ 518,050
負債及び正味財産合計	100,505,145	108,986,814	▲ 8,481,669

正味財産増減計算書

2020年04月01日から 2021年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	7,350	20,779	▲ 13,429
基本財産運用益計	7,350	20,779	▲ 13,429
受取会費			
正会員受取会費	530,600	328,500	202,100
受取会費計	530,600	328,500	202,100
事業収益			
福祉会館使用料収益	3,460,380	5,329,110	▲ 1,868,730
市民会館使用料収益	2,648,410	6,847,730	▲ 4,199,320
自主文化事業収益	8,770,230	39,883,890	▲ 31,113,660
自動販売機収益	3,572,688	4,307,629	▲ 734,941
共催料収益	400,000	1,000,000	▲ 600,000
カフェ売上	14,424,310	17,738,022	▲ 3,313,712
事業収益計	33,276,018	75,106,381	▲ 41,830,363
受取補助金等			
受取国庫補助金	1,638,818	0	1,638,818
受取公益法人等補助金	0	2,538,000	▲ 2,538,000
受取指定管理料	91,815,120	88,566,000	3,249,120
受取補助金等計	93,453,938	91,104,000	2,349,938
受取負担金			
受取負担金	4,046,640	4,000,000	46,640
受取負担金計	4,046,640	4,000,000	46,640
受取寄付金			
受取寄付金	10,000,000	0	10,000,000
受取寄付金計	10,000,000	0	10,000,000
雑収益			
受取利息	81	79	2
雑収益	2,453,995	908,775	1,545,220
受託販売手数料	10,260	40,092	▲ 29,832
雑収益計	2,464,336	948,946	1,515,390
経常収益計	143,778,882	171,508,606	▲ 27,729,724
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	27,463,926	27,914,859	▲ 450,933
臨時雇賃金	10,004,811	12,533,950	▲ 2,529,139
賞与引当金繰入額	2,250,000	2,250,000	0
退職給付金	1,411,200	1,411,200	0
法定福利費	5,507,462	5,620,686	▲ 113,224
旅費交通費	0	3,880	▲ 3,880
通信運搬費	816,309	1,158,288	▲ 341,979
減価償却費	562,770	562,770	0
消耗什器備品費	765,600	0	765,600
消耗品費	2,621,581	5,197,673	▲ 2,576,092
修繕費	687,137	884,601	▲ 197,464
印刷製本費	488,580	1,561,378	▲ 1,072,798
燃料費	294,506	75,103	219,403
光熱水料費	6,434,691	9,649,733	▲ 3,215,042
賃借料	4,024,889	9,125,345	▲ 5,100,456
保険料	164,620	176,620	▲ 12,000
諸謝金	838,923	1,396,904	▲ 557,981
租税公課	3,361,700	3,788,950	▲ 427,250

正味財産増減計算書

2020年04月01日から 2021年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
支払負担金	28,000	128,000	▲ 100,000
委託費	52,373,579	82,981,496	▲ 30,607,917
広告宣伝費	952,800	2,498,060	▲ 1,545,260
支払手数料	2,031,731	3,552,652	▲ 1,520,921
雑費	259,452	1,968,499	▲ 1,709,047
仕入	10,255,711	10,073,927	181,784
販売促進費	18,000	30,000	▲ 12,000
事業費計	133,617,978	184,544,574	▲ 50,926,596
管理費			
給料手当	436,801	439,733	▲ 2,932
退職給付費用	28,800	28,800	0
法定福利費	9,786	9,312	474
役員報酬	68,800	97,300	▲ 28,500
通信運搬費	2,184	6,184	▲ 4,000
消耗什器備品費	114,400	0	114,400
支払手数料	0	670	▲ 670
修繕費	18,183	0	18,183
管理費計	678,954	581,999	96,955
経常費用計	134,296,932	185,126,573	▲ 50,829,641
評価損益等調整前当期経常増減額	9,481,950	▲ 13,617,967	23,099,917
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	9,481,950	▲ 13,617,967	23,099,917
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	9,481,950	▲ 13,617,967	23,099,917
当期一般正味財産増減額	9,481,950	▲ 13,617,967	23,099,917
一般正味財産期首残高	▲ 7,969,870	5,648,097	▲ 13,617,967
一般正味財産期末残高	1,512,080	▲ 7,969,870	9,481,950
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲ 10,000,000	0	▲ 10,000,000
一般正味財産への振替額計	▲ 10,000,000	0	▲ 10,000,000
当期指定正味財産増減額	▲ 10,000,000	0	▲ 10,000,000
指定正味財産期首残高	93,000,000	93,000,000	0
指定正味財産期末残高	83,000,000	93,000,000	▲ 10,000,000
III 正味財産期末残高	84,512,080	85,030,130	▲ 518,050

正味財産増減計算書内訳表

2020年04月01日から 2021年03月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	5,348	0	2,002	7,350
基本財産運用益計	5,348	0	2,002	7,350
受取会費				
正会員受取会費	530,600	0	0	530,600
受取会費計	530,600	0	0	530,600
事業収益				
福祉会館使用料収益	2,542,910	917,470	0	3,460,380
市民会館使用料収益	2,173,570	474,840	0	2,648,410
自主文化事業収益	8,770,230	0	0	8,770,230
自動販売機収益	0	3,572,688	0	3,572,688
共催料収益	400,000	0	0	400,000
カフェ売上	0	14,424,310	0	14,424,310
事業収益計	13,886,710	19,389,308	0	33,276,018
受取補助金等				
受取国庫補助金	1,638,818	0	0	1,638,818
受取指定管理料	80,797,300	9,181,500	1,836,320	91,815,120
受取補助金等計	82,436,118	9,181,500	1,836,320	93,453,938
受取負担金				
受取負担金	4,046,640	0	0	4,046,640
受取負担金計	4,046,640	0	0	4,046,640
受取寄付金				
受取寄付金	0	0	10,000,000	10,000,000
受取寄付金計	0	0	10,000,000	10,000,000
雑収益				
受取利息	81	0	0	81
雑収益	2,233,320	220,675	0	2,453,995
受託販売手数料	3,960	6,300	0	10,260
雑収益計	2,237,361	226,975	0	2,464,336
他会計からの繰入額				
他会計からの繰入額	3,286,000	▲ 3,286,000	0	0
他会計からの繰入額計	3,286,000	▲ 3,286,000	0	0
経常収益計	106,428,777	25,511,783	11,838,322	143,778,882
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	25,279,912	2,184,014	0	27,463,926
臨時雇賃金	3,178,877	6,825,934	0	10,004,811
賞与引当金繰入額	2,250,000	0	0	2,250,000
退職給付金	1,267,200	144,000	0	1,411,200
法定福利費	5,474,596	32,866	0	5,507,462
通信運搬費	816,309	0	0	816,309
減価償却費	0	562,770	0	562,770
消耗什器備品費	765,600	0	0	765,600
消耗品費	2,257,718	363,863	0	2,621,581
修繕費	542,619	144,518	0	687,137
印刷製本費	488,580	0	0	488,580
燃料費	256,220	38,286	0	294,506
光熱水料費	5,598,183	836,508	0	6,434,691
賃借料	3,539,599	485,290	0	4,024,889

正味財産増減計算書内訳表

2020年04月01日から 2021年03月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
保険料	143,219	21,401	0	164,620
諸謝金	838,923	0	0	838,923
租税公課	3,361,700	0	0	3,361,700
支払負担金	28,000	0	0	28,000
委託費	52,373,579	0	0	52,373,579
広告宣伝費	952,800	0	0	952,800
支払手数料	1,879,378	152,353	0	2,031,731
雑費	193,552	65,900	0	259,452
仕入	0	10,255,711	0	10,255,711
販売促進費	18,000	0	0	18,000
事業費計	111,504,564	22,113,414	0	133,617,978
管理費				
給料手当	0	0	436,801	436,801
退職給付費用	0	0	28,800	28,800
法定福利費	0	0	9,786	9,786
役員報酬	0	0	68,800	68,800
通信運搬費	0	0	2,184	2,184
消耗什器備品費	0	0	114,400	114,400
修繕費	0	0	18,183	18,183
管理費計	0	0	678,954	678,954
経常費用計	111,504,564	22,113,414	678,954	134,296,932
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 5,075,787	3,398,369	11,159,368	9,481,950
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 5,075,787	3,398,369	11,159,368	9,481,950
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 5,075,787	3,398,369	11,159,368	9,481,950
当期一般正味財産増減額	▲ 5,075,787	3,398,369	11,159,368	9,481,950
一般正味財産期首残高	▲ 13,498,828	462,860	5,066,098	▲ 7,969,870
一般正味財産期末残高	▲ 18,574,615	3,861,229	16,225,466	1,512,080
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額				
一般正味財産への振替額	0	0	▲ 10,000,000	▲ 10,000,000
一般正味財産への振替額計	0	0	▲ 10,000,000	▲ 10,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	▲ 10,000,000	▲ 10,000,000
指定正味財産期首残高	93,000,000	0	0	93,000,000
指定正味財産期末残高	93,000,000	0	▲ 10,000,000	83,000,000
III 正味財産期末残高	74,425,385	3,861,229	6,225,466	84,512,080

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物附属設備及び什器備品……定額法による減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理……税込処理を実施している。

(3) リース取引の処理方法について

リース取引については、通常の賃貸借契約に準じた会計処理を行っている。

(4) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額と中小企業退職共済給付額が同額であるため、計上しない。

・賞与引当金

職員の賞与金の支払に備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

2. 基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預貯金				
常陽銀行取手支店	5,500,000	0	0	5,500,000
みずほ銀行取手支店	10,000,000	0	10,000,000	0
筑波銀行取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
三井住友銀行取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
水戸信用金庫取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
茨城県信用組合取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
中央労働金庫取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
茨城みなみ農業協同組合取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
東日本銀行取手支店	10,000,000	0	0	10,000,000
ゆうちょ銀行	10,000,000	0	0	10,000,000
合計	95,500,000	0	10,000,000	85,500,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預貯金(市内9金融機関)	85,500,000	(83,000,000)	(2,500,000)	0
小計	85,500,000	(83,000,000)	(2,500,000)	0
合計	85,500,000	(83,000,000)	(2,500,000)	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	除去額	当期末残高
建物附属設備(カフェ店舗)	6,350,000	2,000,250	0	4,349,750
什器備品(耐火金庫)	373,890	348,964	0	24,926
什器備品(カフェ厨房機器)	2,462,400	1,939,140	0	523,260
合計	9,186,290	4,288,354	0	4,897,936

5. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引はない。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	土地	0	0	0	0
	投資有価証券	0	0	0	0
	定期預貯金	95,500,000	0	10,000,000	85,500,000
	基本財産計	95,500,000	0	10,000,000	85,500,000

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	2,250,000	2,250,000	2,250,000	0	2,250,000
引当金計	2,250,000	2,250,000	2,250,000	0	2,250,000

財 産 目 録

2021年03月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産) 現金預金	現金		97,118	
	小口現金	手元保管	小口支払用現金	112,464
	普通預金			2,044,401
		常陽銀行取手支店	運転資金	1,349,606
		ゆうちょ銀行	運転資金	694,795
	現金預金合計		2,253,983	
その他流動資産	受取商品券	金庫		24,500
	未収金			7,005,428
		クレジット売上		1,706,610
		受取負担金		1,098,818
		受取国庫補助金		4,000,000
	繰越商品		200,000	
		カフェ商品	823,298	
	その他流動資産合計		7,853,226	
流動資産合計			10,107,209	
(固定資産) 基本財産	定期預貯金	定期預貯金		85,500,000
	一般正味財産	一般正味財産		
		常陽銀行取手支店	基本財産	5,500,000
	指定正味財産			80,000,000
		筑波銀行取手支店	基本財産	10,000,000
		三井住友銀行取手支店	基本財産	10,000,000
		水戸信用金庫取手支店	基本財産	10,000,000
		茨城県信用組合取手支店	基本財産	10,000,000
		中央労働金庫取手支店	基本財産	10,000,000
		茨城みなみ農業協同組合取手支店	基本財産	10,000,000
	東日本銀行取手支店	基本財産	10,000,000	
	ゆうちょ銀行	基本財産	10,000,000	
	基本財産合計		85,500,000	
その他固定資産	建物付属設備			4,349,750
	カフェ店舗		収益事業保有財産	4,349,750
	什器備品			548,186
	耐火金庫		現金、チケット保管用	24,926
	カフェ厨房機		収益事業保有財産	523,260
	その他固定資産合計		4,897,936	
固定資産合計			90,397,936	
資産合計			100,505,145	
(流動負債)	未払金	東芝エレベータに対する未払額	エレベータ保守点検料	12,701,114
		NECキャピタルソリューションに対する未払額	施設予約システムリース料	38,500
		JECCに対する未払額	プロジェクター他リース料	22,000
		海老原電機店に対する未払額	分電盤修理	80,784
		いわせに対する未払額	消耗品	9,570
		キャノンマーケティングに対する未払額	消耗品	12,584
		アサヒに対する未払額	コピー機カウンター料金	4,691
		バンドウに対する未払額	消防設備保守点検	250,250
		アストプランニングに対する未払額	消耗品	155,100
		オーエンスに対する未払額	舞台操作委託料	1,089,000
		非常勤職員給与	清掃管理委託料	1,283,700
		吉本興業に対する未払額	非常勤職員給与	931,466
		at homeに対する未払額	公演チケット代	654,700
			公演チケット代	170,820

財 産 目 録

2021年03月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
	スクリーンバリューに対する未払額	公演配信費用	935,000
	シーズに対する未払額	公演料	5,797,000
	ダスキンに対する未払額	害虫駆除委託料	5,500
	キーコーヒーに対する未払額	カフェ仕入れ	253,039
	ヒラタに対する未払額	カフェ仕入れ	569,271
	取手市シルバー人材センターに対する未払額	夜間警備委託	88,745
	丸茂電機に対する未払額	舞台照明委託料	231,000
	イープラスに対する未払額	販売手数料	9,120
	ヤマハミュージックに対する未払額	ピアノ調律料	55,000
	ニフティに対する未払額	インターネット使用料	4,895
	インフォメーションクリエイティブに対する未払額	チケット販売手数料	20,250
	生協に対する未払額	販売手数料	4,929
	日本サーモエナーに対する未払額	消耗品	24,200
前受金	翌年度自主事業売上	翌年度自主事業売上	1,000
預り金	社会保険料預り金	社会保険料等預り金	731,347
賞与引当金	従業員に対するもの	従業員5名分	2,250,000
受託販売	預かりチケット販売		309,604
	流動負債合計		15,993,065
負債合計			15,993,065
正味財産			84,512,080

令和3年度

事業計画書
予算書

自 令和 3年4月 1日
至 令和 4年3月31日

公益財団法人取手市文化事業団

令和3年度 公益財団法人取手市文化事業団事業計画書

当事業団は設立以来、取手市の文化振興の一翼を担うとともに、取手市立市民会館並びに同福祉会館の管理運営を的確に遂行してまいりました。

令和3年度は、指定管理期間の最終年度となります。適切な指定管理者として、市民が安全で快適に利用できる施設の管理運営と、市民ニーズを反映した事業を実施するほか、公益財団法人として求められる社会的要請に応える事業を実施してまいります。

令和2年度においては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、事業の実施時期や形態等の変更を余儀なくされました。令和3年度においても、日々変化する状況に必要な対応を講じての開催となります。コロナ禍における新しい生活様式を取り入れ、感染予防と両立させながら、芸術文化活動が停滞することがないよう万全の注意を払い、市民文化の振興に寄与すべく、事業を展開してまいります。

(公益目的事業)

地域文化振興のための芸術・文化活動事業の実施並びに文化施設を管理運営する事業

多彩なジャンルの公演を積極的に開催し、芸術文化の鑑賞機会の提供を行い、舞台芸術文化の普及を図ります。さらに、他団体、イベンターと共催事業を行い魅力ある公演を実施いたします。また、小中学校等でのアウトリーチ事業では、芸術文化の魅力を伝えるとともに舞台芸術を遊び感覚で体験できるプログラムを作り、芸術文化の普及啓発、人材育成に取り組んでまいります。

1 芸術文化鑑賞機会の提供

【事業内容】

- 取手市立市民会館を利用したコンサート等（9事業）

事業名	予定時期
映画「二宮金次郎」	令和3年6月5日（土）
ショパンのノクターンってなあに？（共催）	令和3年6月19日（土）
神田松之丞改め六代目神田伯山独演会（振替公演）	令和3年6月27日（日）
市川由紀乃コンサート2021（振替公演）	令和3年7月31日（土）
東京藝術大学音楽学部学生によるコンサート	令和3年10月16日（土）
May J. ジャズライブ（共催）	令和3年12月19日（日）
宝くじ「おしゃべり音楽館」	令和4年1月30日（日）
はつらつ一座公演（シニア劇団）	調整して実施
落語二人会（仮）	調整して実施

・取手市立市民会館ロビーを利用した事業等(1事業)

事業名	予定時期
おさんぽコンサート(地元演奏家・藝大生など)	年3回開催予定

・アウトリーチ及びワークショップ事業(3事業)

事業名	予定時期
バスツアー(劇団四季アナと雪の女王)	令和3年8月5日(木)
ミュージカルワークショップ	令和3年6月開催予定
ビッグバンドワークショップ	月2回開催予定

・他施設と連携した事業(2事業)

事業名	予定時期
映画上映会	調整して実施
文化芸術体験出前講座コンサート	調整して実施(申請中)

2 市民文化の普及及び振興

【事業内容】

・取手音楽の日「取手ジャズフェスティバル」

令和3年9月25日(土)・26日(日)開催

取手市内外で活動しているアマチュアバンドを広く公募し、取手市立市民会館を中心に特設会場を含め3会場で2日間開催します。東京藝術大学ジャズバンドや、青山学院大学ジャズバンドなど学生バンドも出演予定です。また、プロのジャズミュージシャンを招へいし、質の高い演奏を体感していただき、市民の文化芸術活動を促し、市民の文化芸術のレベルアップを図ります。

・取手市民会館ビッグバンド創設(3年継続事業：新規)

育成型音楽コミュニティ事業として、市民などによるビッグバンドを結成し、地域に根ざし、演奏を継続展開するコミュニティバンドを創設します。ワークショップを開催するなど多世代が参加できる工夫を行い、ビッグバンドが取手の新しい文化となり、地域から芸術文化の街として認知されるよう継続的活動を行います。

・チャレンジステージ(無料オンライン配信：新規)

取手市及び取手地域で活動する多くの優秀な演奏家の存在を広くPRするため、発表の場を提供し、音楽家育成を図ることを目的に開催します。

会場鑑賞のほか、ネットワークを利用したオンライン配信を行います。また、YouTubeに取手市民会館チャンネルを開設し、公開したコンテンツを鑑賞していただく新しい取り組みを行います。

- ・中庭デッキコンサート・市民会館ロビーコンサート（通年開催）
 気軽に質の高い音楽に親んでもらうため、中庭パンダデッキや市民会館ロビーにおいて、入場無料のコンサートを定期的で開催します。発表の場を求める演奏家や市民団体の活動を支援するとともに、広く市民の皆様に音楽鑑賞の機会を提供します。
- ・取手器楽祭（調整して実施）
 取手器楽祭は、取手市内で活動している器楽のグループと共催して実施します。大ホールで演奏する機会を提供することにより、日々の活動が活発になり、地域の活性化につながる事業として実施しています。
- ・取手合唱祭（調整して実施）
 取手合唱祭は、合唱連盟との共催で実施し、取手市内で活動しているコーラスグループが出演しています。大ホールで演奏する機会を提供することにより、日々の活動が活発になり、地域の活性化につながる事業として実施しています。
- ・とりで・市民ミュージカル 令和4年3月5日（土）・6日（日）開催
 取手市を中心とした地域住民による参加型ミュージカルの作品を企画・制作します。出演者及び運営スタッフを小学生からシニア層まで幅広く公募し、地域コミュニティの活性化を図ります。創作ミュージカルは、脚本・音楽も完全オリジナルとし、令和元年度からの継続事業として（一財）地域創造の助成を受け低廉な入場料金で実施します。
- ・市民会館舞台開放事業 通年開催（1枠1時間30分）
 市民会館の舞台を低料金で開放し、日常では味わえない大ホール空間を広く市民の皆様に提供いたします。備付けのコンサートグランドピアノでの練習、楽器や太極拳などの練習、演奏の録音等にも利用できます。※営利目的の利用はできません。

3 文化情報の収集及び提供

【事業内容】

- ・アンケート調査の実施
 LINE等のSNSや、二次元コードを利用した来場者へのアンケートを実施します。そのアンケート調査結果を活用し、来場者のニーズを把握することで、芸術文化の発信基地としての質の高い芸術鑑賞事業の企画に努めます。
- ・文化情報誌の発行
 市内の文化情報に関する情報を各界各層から広く収集し、広報誌「ひだまり」を月に1回発行します。毎回2,000部を発行し市内公民館等の公共施設にて無料配布し、市民文化の情報発信及び普及に寄与してまいります。

- ・文化情報の提供

取手市における文化の拠点施設として、文化芸術の振興を図るために各種文化情報等を発信します。館内各所にポスター掲示やチラシを配布するとともに、チケット販売促進の取組を積極的に行います。ホームページでは最新の文化情報の提供を行います。

また、音楽や演劇等の年間公演事業等について、イベントガイドを発行し、新聞折り込み等により広く市民に文化情報の提供を行います。

さらに、ツイッターやFacebook、LINEを利用した広報活動も併せて行います。

4 芸術文化活動を行う文化施設等の管理運営

【事業内容】

取手市立市民会館及び同福祉会館は、市民文化・芸術の振興のための重要な文化活動拠点となっており、市内外から多くの方にご利用いただいております。

令和元年度に両会館の大規模改修は完工しました。引き続き、施設利用者が快適で安全に利用できるよう常に良好な状態を維持するため、日常の保守・点検、清掃・補修を適切に行うとともに、感染症拡大防止に努め、管理してまいります。

5 その他この法人の目的を達成するために必要な事業

【事業内容】

- ・友の会の運営事業

取手市立市民会館を中心に優れた芸術文化を鑑賞し、情操を深めることを目的として設置された趣旨に基づき、友の会会員に情報の提供やチケットの優先販売、入場料金の割引等の特典並びに催し物の案内周知を行います。

- ・後援事業

地域に密着した公益財団法人として、芸術・文化等の振興のために各種団体が主催する事業に対して支援を行うため、後援名義使用の承認を行います。

- ・チケット受託販売事業

団体及び個人が主催する公演のチケット販売を受託し、利便性の向上を図ります。

(収益事業)

公益目的外施設貸与及び清涼飲料水等自動販売機の設置等

公益目的外事業として、公益目的事業に該当しない施設の貸与を行う管理運営事業、自動販売機設置事業、取手市運動公園受付事業、喫茶店事業を収益事業として行い、公益目的事業の財源確保に努めます。

- ・管理運営事業

社内会議及び研修会、市内業者による展示販売会など、営利団体、企業への施設利用を促します。

- ・自動販売機設置事業

利用者の利便性を考慮し、市内公民館、公共施設内等に清涼飲料水等の自動販売機を設置し、販売手数料としての収益を見込んでいます。

- ・取手市運動公園受付事業

休館日（年末年始、祝日）が少ないという特性を生かし、取手緑地運動公園をはじめ取手市の有料施設の利用に係る受付業務委託を受け、市民及び公園利用者へのサービス向上を図ります。

- ・喫茶店事業

取手市立市民会館及び同福社会館の利用者の利便性を考慮し、屋外に設置したウッドデッキを有効活用してパンダカフェの運営を行い収益の向上を図ります。

令和3年度公益財団法人取手市文化事業団予算
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業	収益事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産受取利息	28,000	0	0	28,000
友の会会費収益	600,000	0	0	600,000
市民会館使用料金	3,828,000	572,000	0	4,400,000
福祉会館使用料金	3,473,000	519,000	0	3,992,000
自主事業収益	14,320,000	0	0	14,320,000
共催料収益	600,000	0	0	600,000
受取指定管理料	75,449,000	10,528,000	1,754,000	87,731,000
受取負担金収益	8,372,000	0	0	8,372,000
自販機販売手数料	0	3,000,000	0	3,000,000
カフェ売上	0	16,200,000	0	16,200,000
雑収益	305,000	0	0	305,000
経常収益計	106,975,000	30,819,000	1,754,000	139,548,000
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	26,718,000	3,036,000	0	29,754,000
臨時雇賃金	3,610,000	7,490,000	0	11,100,000
退職給付費用	1,270,000	140,000	0	1,410,000
法定福利費	4,447,000	517,000	0	4,964,000
旅費交通費	10,000	0	0	10,000
通信運搬費	386,000	38,000	0	424,000
消耗什器備品費	192,000	29,000	0	221,000
消耗品費	2,100,000	598,000	0	2,698,000
修繕費	440,000	50,000	0	490,000
印刷製本費	840,000	0	0	840,000
燃料費	46,000	7,000	0	53,000
光熱水料費	10,920,000	1,241,000	0	12,161,000
賃借料	5,096,000	1,344,000	0	6,440,000
保険料	124,000	19,000	0	143,000
諸謝金	2,130,000	0	0	2,130,000
租税公課	1,114,000	2,120,000	0	3,234,000
支払負担金	15,000	0	0	15,000
委託費	48,430,000	4,160,000	0	52,590,000
広告宣伝費	540,000	0	0	540,000
支払手数料	781,000	200,000	0	981,000
雑費	430,000	65,000	0	495,000
仕入	0	7,500,000	0	7,500,000
事業費合計	109,639,000	28,554,000	0	138,193,000
管理費				
給料手当	0	0	607,000	607,000
退職給付費用	0	0	30,000	30,000
法定福利費	0	0	103,000	103,000
役員報酬	0	0	122,000	122,000

旅費交通費	0	0	38,000	38,000
通信運搬費	0	0	8,000	8,000
消耗品費	0	0	19,000	19,000
修繕費	0	0	10,000	10,000
光熱水料費	0	0	248,000	248,000
賃借料	0	0	69,000	69,000
支払手数料	0	0	200,000	200,000
管理費合計	0	0	1,454,000	1,454,000
経常費用計	109,639,000	28,554,000	1,454,000	139,647,000
当期経常増減額	-2,664,000	2,265,000	300,000	-99,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	1,263,000	-1,263,000	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,401,000	1,002,000	300,000	-99,000
一般正味財産期首残高	17,667,000	16,444,480	3,461,960	37,573,440
一般正味財産期末残高	16,266,000	17,446,480	3,761,960	37,474,440
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	83,000,000	0	0	83,000,000
指定正味財産期末残高	83,000,000	0	0	83,000,000
正味財産期末残高	99,266,000	17,446,480	3,761,960	120,474,440